BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

NÔNG THÔN MỚI TRUNG ƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Số:            /VPĐP-KHTC Hà Nội, ngày        tháng     năm

V/v kết quả rà soát, xác định danh mục

nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc

Chương trình khoa học và công nghệ phục

vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025

đủ điều kiện triển khai Đợt 2

Kính gửi:

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương

Thực hiện Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 08/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình); Quy chế quản lý, tổ

chức thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 (đã được ban hành tại Quyết

định số 1008/QĐ-BNN-VPĐP ngày 23/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn), ngày 10/7/2023, Văn phòng Điều phối nông thôn

mới Trung ương đã có Thông báo số 4486/TB-BNN-VPĐP thông báo và hướng

dẫn các cơ quan trung ương và địa phương đề xuất các nhiệm vụ khoa học và công

nghệ (KHCN) thuộc Chương trình (Đợt 2).

Căn cứ kết quả tổng hợp đề xuất nhiệm vụ KHCN của các cơ quan trung

ương và địa phương; ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương đã chủ trì, phối hợp

với các cơ quan có liên quan tiến hành rà soát, xác định nhiệm vụ KHCN đủ điều

kiện được ưu tiên thực hiện Đợt 2 theo quy định, cụ thể như sau:

1. Kết quả rà soát các nhiệm vụ KHCN theo đề xuất của của các địa

phương và một số cơ quan trung ương:

a) Tổng số đề xuất nhiệm vụ KHCN của các cơ quan trung ương và địa phương

gửi về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng Điều phối nông

thôn mới Trung ương) là 182 đề xuất nhiệm vụ, bao gồm: 57 đề xuất của các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương; 107 đề xuất của các cơ quan trung ương; 18 đề

xuất các cơ quan, tổ chức khác.

b) Số nhiệm vụ đủ điều kiện để tổ chức họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm

vụ (sau đây gọi tắt là Hội đồng tư vấn) là 53 đề xuất nhiệm vụ KHCN (theo

Thông báo số 5881/TB-BNN-VP ngày 24/8/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn).

Các đề xuất nhiệm vụ được lựa chọn, để tổ chức họp Hội đồng tư vấn xác

định nhiệm vụ, đáp ứng các yêu cầu tại Thông báo số 4486/TB-BNN-VPĐP

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; không trùng lặp với các nhiệm vụ

KHCN đã được thực hiện trong giai đoạn trước/chương trình KHCN khác (theo

2

kết quả tra cứu của Cục Thông tin Khoa học và Công nghệ Quốc gia - Bộ Khoa

học và Công nghệ).

c) Kết quả xác định nhiệm vụ KHCN đủ điều kiện trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt danh mục và tiến hành các thủ tục tuyển chọn tổ chức, cá nhân thực

hiện theo quy định.

Trên cơ sở danh sách 53 đề xuất nhiệm vụ KHCN đủ điều kiện, Văn phòng

Điều phối nông thôn mới Trung ương đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên

quan tổ chức các cuộc họp Hội đồng tư vấn theo quy định.

Căn cứ kết quả làm việc của 15 Hội đồng tư vấn và ý kiến của các cơ

quan chức năng có liên quan thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương đã hoàn thiện thủ tục trình

Lãnh đạo Bộ phê duyệt danh mục 31 nhiệm vụ KHCN (gồm 24 đề tài, 07 dự

án) đủ điều kiện, ưu tiên thực hiện Đợt 2, để tiến hành thủ tục tuyển chọn tổ

chức, cá nhân thực hiện theo quy định (Quyết định số 1941/QĐ-BNN-VPĐP

ngày 25/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, gửi kèm

theo), tập trung vào các nhóm nhiệm vụ sau:

(1) Cơ chế chính sách, kinh tế tập thể trong nông nghiệp và phát triển nông

thôn: 03 nhiệm vụ;

(2) Môi trường và Phát triển bền vững: 04 nhiệm vụ;

(3) Phát triển liên kết, tiêu thụ sản phẩm trong lĩnh vực Trồng trọt kết hợp

Du lịch: 03 nhiệm vụ;

(4) Phát triển liên kết, tiêu thụ sản phẩm trong lĩnh vực Lâm nghiệp: 02 nhiệm vụ;

(5) Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản: 02 nhiệm vụ;

(6) Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, phát triển sản phẩm OCOP và du

lịch nông thôn: 06 nhiệm vụ;

(7) Ứng dụng công nghệ thông tin và và thúc đẩy chuyển đổi số trong xây

dựng nông thôn mới: 02 nhiệm vụ;

(8) Bảo tồn và phát triển ngành nghề nông thôn: 02 nhiệm vụ;

(9) Khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp và Phát triển

nông thôn: 02 nhiệm vụ;

(10) Quy hoạch và phát triển nông thôn theo hướng đô thị sinh thái: 02

nhiệm vụ;

 (11) Chế biến, nâng cao chất lượng và giá trị nông sản: 01 nhiệm vụ;

(12) Giáo dục, đào tạo nâng cao nhận thức về môi trường trong xây dựng

nông thôn mới: 01 nhiệm vụ;

(13) Cơ chế chính sách, phát triển kinh tế-xã hội gắn với quốc phòng an ninh,

thể thao trong xây dựng nông thôn mới: 01 nhiệm vụ.

Hiện nay, Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương đã tiến hành

đăng tải thông tin tuyển chọn tổ chức, cá nhân thực hiện 31 nhiệm vụ KHCN trên

3

các phương tiện thông tin đại chúng (Thông báo số 557/TB-VPĐP-KHTC ngày

25/6/2024 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương).

d) Đối với 151/182 nhiệm vụ KHCN không đủ điều kiện tiến hành các thủ

tục xác định nhiệm vụ hoặc tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện theo

quy định, vì một số lý do sau:

- Hồ sơ đề xuất nhiệm vụ KHCN của một số cơ quan trung ương, địa phương

chưa chuẩn bị theo đúng hướng dẫn tại Thông báo số 4486/TB-BNN-VPĐP của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (có bảng tổng hợp danh mục nhưng

không có phiếu đề xuất gửi kèm; hoặc không có văn bản chính thức gửi Văn

phòng Điều phối nông thôn mới trung ương,…);

- Định hướng mục tiêu, sản phẩm dự kiến của một số đề xuất nhiệm vụ

KHCN còn dàn trải, thiếu tập trung, chưa rõ ràng;

- Đề xuất giải pháp của một số nhiệm vụ KHCN chưa đáp ứng được các

yêu cầu về phát triển khoa học và công nghệ gắn với thực tiễn công tác quản

lý, triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;

- Một số đề xuất nhiệm vụ về chuỗi giá trị, mô hình sản xuất gắn với tiêu

thụ còn thiên về yếu tố kỹ thuật đơn thuần mà chưa chú trọng đến các giải

pháp gắn với phát triển kinh tế nông nghiệp, kết nối thị trường;

- Một số đề xuất nhiệm vụ có tính tác động trong phạm vi hẹp, thiếu tính

liên vùng, liên ngành, chưa tính đến đến khả năng nhân rộng mô hình cho các

khu vực khác có điều kiện tương tự;

- Nhiều đề xuất nhiệm vụ có tính tương đồng/tương tự nhau trong cùng

một địa phương hoặc các địa phương trong vùng;

- Một số đề xuất nhiệm vụ bị trùng lặp với các nhiệm vụ khoa học và

công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước khác đã thực hiện.

Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương trân trọng thông báo Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương được biết để chỉ đạo thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam (để b/c);

- Chánh Văn phòng (để b/c);

- Vụ KHCN&MT;

-  Sở NN&PTNT, Sở KH&CN, VPĐP NTM

các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, KHTC.

P. KHTC:

                               Vi Việt Hoàng

P. HCTH:

                               Trần Hải Đăng                 Vi Việt

Hoàng

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Nhật Lam

		2024-07-11T08:15:43+0700

		2024-07-11T09:24:37+0700

		2024-07-11T09:24:37+0700

		2024-07-11T09:24:37+0700

		2024-07-11T09:24:37+0700

		2024-07-11T09:24:37+0700